

# 経 済 産 業 省

20220314保局第1号  
令和4年4月1日

経済産業省大臣官房技術総括・保安審議官 太田 雄彦

電気用品の技術上の基準を定める省令の解釈についての一部改正  
について

電気用品の技術上の基準を定める省令の解釈について（20130605商  
局第3号）の一部を別紙の新旧対照表のとおり改正する。

電気用品の技術上の基準を定める省令の解釈についての一部改正（整合規格の採用） 新旧対照表

○電気用品の技術上の基準を定める省令の解釈について（20130605商局第3号）【別表第十二関係】

(下線部分は改正部分)

| 改正後   |  |                             |   | 現 行   |   |                     |                        |
|---|--|-----------------------------|---|---|---|---------------------|------------------------|
| 別表第十二 国際規格等に準拠した基準<br>1・2 (略)<br>表1. 電気安全に関する基準 |  |                             |   | 別表第十二 国際規格等に準拠した基準<br>1・2 (略)<br>表1. 電気安全に関する基準 |   |                     |                        |
| 基 準   |  |                             | 備 考   | 基 準   |   |                     | 備 考                    |
| 基準番号  | 表題   | 本文※                         |   | 基準番号  | 表題                                      | 本文※                 |                        |
| J60065(2019)<br>～<br>J60335-2-4(H30)            | (略)  | (略)                         | (略)   | J60065(2019)<br>～<br>J60335-2-4(H30)            | (略)                                     | (略)                 | (略)                    |
| <u>J60335-2-5(2022)</u>                         | 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－第2－5部：電気食器洗機の個別要求事項          | <u>JIS C 9335-2-5:2021</u>  | <u>IEC 60335-2-5(2012),<br/>Amd. No. 1<br/>(2018)に対応</u>  | (新設)  | (新設)                                    | (新設)                | (新設)                   |
| J60335-2-5(H20)                                 | 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－第2－5部：電気食器洗機の個別要求事項          | JIS C 9335-2-5:2004         | IEC 60335-2-5(2002)に対応<br>令和7年3月31日まで有効                   | J60335-2-5(H20)                                 | 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－第2－5部：電気食器洗機の個別要求事項 | JIS C 9335-2-5:2004 | IEC 60335-2-5(2002)に対応 |
| J60335-2-6(2020)<br>～<br>J60335-2-9(H29)        | (略)  | (略)                         | (略)   | J60335-2-6(2020)<br>～<br>J60335-2-9(H29)        | (略)                                     | (略)                 | (略)                    |
| <u>J60335-2-10(2022)</u>                        | 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－第2－10部：床処理機及び湿式洗いブラシ機の個別要求事項 | <u>JIS C 9335-2-10:2021</u> | <u>IEC 60335-2-10(2002),<br/>Amd. No. 1<br/>(2008)に対応</u> | (新設)  | (新設)                                    | (新設)                | (新設)                   |

|   |  |                            |  |   |  |                      |                           |
|---|--|----------------------------|--|---|--|----------------------|---------------------------|
| J60335-2-10 (H20)                         | 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－第2－10部：床処理機及び湿式洗いブラシ機の個別要求事項 | JIS C 9335-2-10:2004       | IEC 60335-2-10 (2002) に対応<br><u>令和7年3月31日まで有効</u>    | J60335-2-10 (H20)                         | 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－第2－10部：床処理機及び湿式洗いブラシ機の個別要求事項 | JIS C 9335-2-10:2004 | IEC 60335-2-10 (2002) に対応 |
| J60335-2-11 (H29)<br>～<br>J60947-1 (2020) | (略)  | (略)                        | (略)  | J60335-2-11 (H29)<br>～<br>J60947-1 (2020) | (略)  | (略)                  | (略)                       |
| <u>J60947-2-1 (2022)</u>                  | 低圧開閉装置及び制御装置－<br>第2－1部：回路遮断器(配線用遮断器及びその他の遮断器)    | <u>JIS C 8201-2-1:2021</u> | <u>IEC60947-2 (2016),<br/>Amd. No1 (2019)</u><br>に対応 | (新設)                                      | (新設)   | (新設)                 | (新設)                      |
| <u>J60947-2-2 (2022)</u>                  | 低圧開閉装置及び制御装置－<br>第2－2部：漏電遮断器                     | <u>JIS C 8201-2-2:2021</u> | <u>IEC60947-2 (2016),<br/>Amd. No1 (2019)</u><br>に対応 | (新設)                                      | (新設)   | (新設)                 | (新設)                      |
| J60947-4-1 (2020)<br>～<br>J8528-13 (2020) | (略)  | (略)                        | (略)  | J60947-4-1 (2020)<br>～<br>J8528-13 (2020) | (略)  | (略)                  | (略)                       |

※本文別紙中の下線は、対応する国際規格との差異である。

表2～表5 (略)

※本文別紙中の下線は、対応する国際規格との差異である。

表2～表5 (略)